
Löner, arbetstider  
och ojämställdhet 
Medlingsinstitutet gör varje år en analys av löneskillnaderna mellan män och kvinnor. Vid den 
senaste (2018) analysen var kvinnors genomsnittliga lön 32 600 kronor och mäns genomsnitt-
liga lön 36 500 kronor, vilket innebär en löneskillnad på 10,7 procent. Utöver det görs mer 
avancerade analyser1 som tar hänsyn till olika saker som påverkar lönen som utbildning, yrke 
och ålder. Den kvarvarande löneskillnaden kallas oförklarade löneskillnader. 

Den enskilt viktigaste förklaringen till löneskillnaderna mellan könen är att de jobbar inom olika yrken. Ana- 
lyserna som Medlingsinstitutet gör är väldigt bra men de har flera begränsningar.  

För det första räknas alla löner upp till heltid för att kunna jämföras. Det är förståeligt men det saknas analys  
om vilka som får möjlighet att jobba heltid och hur den faktiska löneskillnaden ser ut. För det andra tar ana- 
lysen inte hänsyn till hur olika former av diskriminering påverkar den. Vilket yrke du har är enligt analysen  
den enskilt viktigaste förklaringen till löneskillnaderna. Men det tar inte hänsyn till om kvinnor och män  
har samma tillgång till olika befattningar eller yrken. Det kallas befattnings- och fördelningsdiskriminering. 
Analysen tar inte heller hänsyn till hur olika yrken med samma kvalifikationer och svårighetsgrad värderas,  
så kallad värdediskriminering. (Medlingsinstitutet, 2019)

Svensk arbetsmarknad har en tydlig könsuppdelning där kvinnor och män i hög grad jobbar inom olika yrkes- 
områden och yrken.  Även inom samma yrken skiljer sig ofta arbetsuppgifter och inriktningar mellan könen. 
Enligt LO:s senaste jämställdhetsbarometer var det bara 3 av de 30 största yrkena på svensk arbetsmarknad  
som hade en jämn könsfördelning (räknat i skalan 40/60). Kvinnor och män arbetar alltså i stor utsträckning  
på olika delar av arbetsmarknaden, branscher och yrken. Det är speciellt tydligt inom arbetaryrken där kvinnor  
i högre grad jobbar inom service, omsorg och försäljning och män i högre grad jobbar inom yrken inom bygg- 
verksamhet och tillverkning samt maskinell tillverkning och transport med mera. 

Det finns stora skillnader i anställningsvillkor mellan arbetar- och tjänstemannayrken. Både tidsbegränsade an- 
ställningar och deltidsarbete är vanligast bland kvinnor i arbetaryrken. 

Källa: LO:s jämställdhetsbarometer

Som vi kan se i tabellen har arbetarkvinnor de mest otrygga anställningarna. Förutom osäkerheten de skapar 
påverkar det vad man faktiskt tjänar och i ett senare skede vilken pension man får. Om vi tar hänsyn till skillna-
der i såväl löner som arbetstider blir ojämställdheten större. Sådana löner kallas faktiska löner. 
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Handelns utveckling andra 
kvartalet 2020 och augusti

Det finns två bilder av hur det går för handeln för tillfället. Den ena bilden är av att branschen 
befinner sig i kris på grund av covid-19-pandemin. Den andra är att handeln överlag går bra 
efter att ha utsatts för stora prövningar i början av pandemin. Utifrån flera vedertagna 
statistiska källor analyserar detta faktablad hur det faktiskt förhåller sig genom att titta på 
utvecklingen under 2020 års andra kvartal och augusti. 

Tydligt ökad försäljning

Statistiken visar att försäljningen inom detaljhandeln har ökat under 2020 års andra kvartal i jämförelse med 
motsvarande period föregående år. Ökningen har inte bara skett inom dagligvaruhandeln utan också inom 
sällanköpshandeln:

Den starka utvecklingen är anmärkningsvärd sett till att jämförelseperioden är en tid i full högkonjunktur som 
inte föregåtts av någon kris. Utifrån detta kan vi konstatera att det inte råder någon försäljningskris utan att 
handel tvärt om övergripande utvecklats starkt. 

FAKTA FRÅN HANDELS 2020:4
MARTIN BRILAND ROSENSTRÖM

1

KÄLLA: BUN (2020, Q2)

Försäljningsutveckling under kvartal 2 2020



Ihållande positiv utveckling

Vi kan också konstatera att den starka försäljningsutvecklingen inte är resultatet av en enskild stark månad. 
Den bär mer karaktären av en positiv trend. SCB-statistik visar att handelns försäljning varit högre varje 
månad än motsvarande månad 2019 sedan en tuff period nåde sin kulmen i april. Vid en närmare analys av 
SCB-data ser vi också att den månatliga försäljningstillväxten ligger på en god nivå jämfört med samma 
månad under tidigare år. 

Från diagrammet kan vi utläsa att försäljningsutvecklingen står sig väl i historiska jämförelser. Ett exempel  
är att försäljningstillväxten sedan kvartal 2 2020 varit högre än under motsvarande månad 20171. 

Ett annat är att augusti 2020 är den bästa augustimånaden under de senaste åren när det kommer till 
försäljningstillväxten.

Den positiva utvecklingen sedan 2020 års andra kvartal gör att handelns försäljning faktiskt ökat på totalen 
under 2020, pandemin till trots. Total detaljhandel har ökat med 2,2 procent jämfört med motsvarande period 
föregående år. Procentuellt har tillväxten varit starkast inom sällanköp, med en ökning på 2,6 procent. 

Ökad försäljning i merparten delbranscher 

Merparten delbranscher har också ökat sin försäljning sett över hela året. Det är till stora delar resultatet av 
ett starkt andra kvartal. Försäljningen har ökat så pass att många delbranscher nått en noterbart högre tillväxt 
under kvartal 2 än under motsvarande period 2019:

Delbranscher med positiv försäljningsutveckling under kvartal 2 2020 jämfört med 2019
Byggmaterial 19,8%

Blommor och trädgård 18,0%

Sport 11,1%

Heminredning 10,4%

Elektronik 7,8%

Möbler 4,3%

Livsmedel (butik, varuhus och stormarknader) 3,6%
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1 Med månatlig försäljningstillväxt avses utvecklingen jämfört med samma månad föregående år.
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Många delbranscher har således inte bara återhämtat sig utan faktiskt haft en riktigt god försäljnings-
utveckling. Många butikskedjor har till och med lyckats öka sin lönsamhet trots de omvälvande effekter 
pandemin har haft. Bland dessa återfinns butikskedjor som Plantagen, Lindex, Byggmax, XXL Sverige, Boozt, 
Bygghemma, Ica, Willys, Lyko och Apoteket. Vi kan således se företag med ökande marginaler inom både 
dagligvaror och sällanköp, och i vitt skilda branscher. 

Undantag från en övergripande positiv utveckling

De markanta undantagen från en övergripande mer positiv utveckling av försäljningen är gränshandel och 
modehandel. Att gränshandeln gått dåligt är inte konstigt när gränser varit stängda. Gällande modehandeln 
visar den senaste statistiken tecken på en viss ljusning. ”Stilindex” för september visar på en nedgång för 
klädförsäljning med elva procent jämfört med motsvarande period föregående år. Men delbranschen befinner 
sig i en nedåtgående spiral som började långt innan pandemin. Utvecklingen signalerar ett behov av grund-
läggande transformation mer än något annat. Det behövs nya affärsmodeller och en övergång mot mer av 
cirkulära affärsmodeller. 

Omnikanaler driver ökad försäljning

E-handeln har i många stycken varit drivande i den ökande försäljningsutvecklingen. Den har växt varje 
månad och ökade enligt E-barometern med 25 procent under augusti. Den mest markanta förklarings-
variabeln är explosionsartad utveckling av dagligvaruförsäljningen online.  Ökningen sett över det senast  
året ligger på 60 procent och en sammanställning” visar på en stark utveckling under kvartal 2 2020: 

Försäljningsutveckling i dagligvaruhandel  (Kvartal 2 och augusti)
Total Fysisk E-handel Hemleverans Upphämtning

Maj 8,2% 5,4% 107,8% 62,9% 198,4%

Juni 9,3% 6,4% 135,3% 84,3% 233,1%

Juli 6,1% 3,7% 165,3% 95,9% 309,3%

Augusti 5,0% 3,0% 89,1% 56,1% 152,4%

Ur tabellen kan vi utläsa att inte bara e-handeln utan också fysisk handel har gått starkt inom dagligvaror. 
Den starka procentuella uppgången från dagligvaror online kommer från låga nivåer och mat på nätet står 
ännu endast för mellan tre–fyra procent av dagligvaruhandelns försäljning. Intressant är också den kraftiga 
ökningstakten av upphämtning i butik. Ökningstakten överstiger vida den för hemleveranser. Båda dessa 
utvecklingar pekar tillsammans på vikten av att branschen satsar på att utveckla väl fungerande omnikanaler 
där fysisk handel och e-handel betjänar varandra för att upprätthålla en god försäljningsutveckling. Man ska 
också komma ihåg att ökad e-handel i nuläget i stor utsträckning drivs av en obenägenhet att besöka fysiska 
butiker på grund av pandemin. Enligt den senaste E-barometern undviker alltjämt 60 % av konsumenter 
butiksmiljöer där det finns mycket folk. Det är inget permanent tillstånd.
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2 Innefattar ej specialiserad livsmedelshandel och visar utvecklingen från månad till månad, med en  kalendereffekt inkluderad 

som dock inte har någon påverkan på helhetsbilden.
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Slutsatser 

Statistiken pekar tydligt mot att handeln överlag tagit sig ur coronakrisen. Försäljningsutvecklingen under 
2020 års andra kvartal visar inte bara på en återhämtning utan också på att stora delar av handeln gått bra 
även i jämförelse med tidigare år då det inte funnits någon pandemi. Modehandeln är det tydliga undantaget. 
Här finns det grundläggande strukturella problem och ett behov av omställning. Ett av de stora behoven är en 
omställning till mer av cirkulära affärsmodeller. Den förutsätter stimulerande och stöttande reformer. Det 
räcker inte med permitteringsstöd som upprätthåller befintlig verksamhet. 
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